tanda sint, illud privilegium extenditur etiam ad « loca exclusiva »<sup>11</sup> in archiepiscopatu, quae condita sunt pro fidelibus alicuius ritus.

Canon loquitur de fidelibus « ritus orientalis »; quapropter haec facultas non extenditur ad fideles, qui non pertinent ad ritum orientalem, v.g. ritus latini.

Facultas absolvendi ab omnibus peccatis et censuris etiam reservatis, exceptis iis a iure enumeratis, valet, ut videtur, tum pro foro interno tum externo. Canon enim non distinguit.

Dein Hierarcha loci alicuius ritus orientalis in archiepiscopatu non potest impedire, quominus Archiepiscopus maior audiat confessiones eius fidelium vel absolvat a peccatis et censuris reservatis, quia hoc privilegium datur a iure.

Demum, dicta facultas constituit potestatem ordinariam, quia adnexa est muneri Archiepiscopi maioris, tamen habenda est uti privilegium personale, proinde non est aliis delegabile.

2) « *Decretum « De Ecclesiis Orientalibus Catholicis »* (n. 16) hoc principium statuit de excipiendis confessionibus in regione vel territorio ubi inveniuntur fideles diversorum rituum: « Facultas presbyterorum cuiuscumque ritus excipiendi confessiones, a propriis Hierarchis rite et sine ulla restrictione concessa, ad totum territorium extenditur concedentis necnon ad loca et fideles cuiuscumque ritus in eodem territorio, nisi Hierarcha loci, quoad loca sui ritus, expresse renuerit ». Haec facultas concessa presbyteris, a fortiori applicanda est Archiepiscopo maiori ad universum archiepiscopatum, in quo illi ex iure competit confessiones excipere.

Supra dicta facultas autem concessa est presbyteris « sub conditione », scilicet « nisi Hierarcha loci, quoad loca sui ritus, expresse renuerit ». Creatur quaestio, utrum, vi memorati Decreti, aliquis Hierarcha loci, in archiepiscopatu, impedire possit quominus etiam Archiepiscopus maior audiat confessiones in « locis exclusivis » sui ritus. Respondeo: distinguendum inter Hierarchas rituum orientalium et Hierarchas ceterorum rituum. Censeo Hierarcham ritus orientalis non posse impedire Archiepiscopo maiori usum dictae facultatis, quia haec ei competit vi iuris communis, scilicet MP « *Cleri Sanctitati* ». At Hie-

<sup>11</sup> Distinguendum est territorium a « locis exclusivis » alicuius ritus. Territorium scilicet latius patet, et regitur aut ab unico Hierarcha alicuius ritus aut a pluribus Hierarchis diversorum rituum, qui habent cumulativam iurisdictionem, unusquisque supra subditos proprii ritus. Ex. gr. in archiepiscopatu potest constitui Hierarcha pro fidelibus ritus latini, aut pro alio ritu.

« Loca exclusiva » autem dicuntur illa, quae Hierarcha loci condit praecipue pro fidelibus proprii ritus et quae subiecta sunt exclusive eius iurisdictioni, v.g. ecclesiae, episcopium, domus paroecialis, nosocomium, scholae episcopales strictae tales, et alia huiusmodi (Cfr. COUSSA, *De Matrimonio*, p. 197 ss.).

rarcha alius ritus non orientalis, videtur posse in « locis exclusivis » sui ritus hanc facultatem renuere Archiepiscopo maiori, sicuti ceteris presbyteris, quia extensio huius privilegi data per Decretum conciliare, regitur etiam normis in eodem Decreto statutis.

Ideoque ex privilegio Decreti conciliaris Archiepiscopus maior potest, in toto archiepiscopatu, audire confessiones non solum fidelium ritus orientalis, sed etiam ritus non orientalis, puta latini. Tamen excludenda est facultas absolvendi fideles, qui non pertinent ad ritum orientalem, a peccatis et censuris reservatis, quia Decretum nihil de his statuit.

3) In Litteris Apostolicis « *Pastorale Munus* », die 30.XI. 1963,<sup>12</sup> conceditur privilegium omnibus Episcopis sive residentialibus sive titularibus, proindeque et Archiepiscopo maiori, ab accepta authentica notitia canonicae provisionis, audiendi confessiones fidelium, etiam religiosarum, *ubique terrarum*, nisi Ordinarius loci expresse renuerit (Pars II, n. 2). Hoc privilegio conceditur etiam facultas absolvendi, in actu sacramentalis confessionis, ab omnibus peccatis reservatis, excepto tamen peccato falsae delationis, qua sacerdos innocens accusatur de crimine sollicitationis apud iudices ecclesiasticos (n. 3), et ab omnibus censuris etiam reservatis, exceptis tamen a) censuris ab homine; b) censuris specialissimo modo Sedi Apostolicae reservatis; c) censuris quae sunt adnexae revelationi secreti S.C. pro Doctrina Fidei; d) excommunicatione qua plectuntur sacerdotes omnesque cum illis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes et actu conviventes (n. 4).

Dictum privilegium, ex rei natura, conceditur etiam Episcopis rituum orientalium, quia datur ad bonum spirituale singularum animarum et non est contrarium ritibus orientalibus.<sup>13</sup> Quamobrem omnes Episcopi, cuiusvis ritus, possunt excipere confessiones omnium fidelium cuiusvis ritus, etiam religiosarum, eosque omnes absolvere a peccatis et censuris reservatis, exceptis enumeratis, in toto orbe terrarum, haud exclusis « locis exclusivis ».<sup>14</sup>

Omnia privilegia concessa in Litt. Apostolicis « *Pastorale munus* », licet ipso iure concedantur, tamen non constituunt potestatem ordinariam, quia non adnectuntur ipso iure officio, sed dignitati episcopali; sunt igitur a iure delegata.<sup>15</sup> Itemque

<sup>12</sup> AAS, LVI (1964), p. 5-12.

<sup>13</sup> Cfr. BUIJS, *Facultates et Privilegia Episcoporum* (1964), pp. 4-6, 119-120; BELLUCCI, *Novissimae Ordinariorum Locorum Facultates*, Romae 1964, p. 48-52.

<sup>14</sup> Cfr. supra, notam 11.

<sup>15</sup> BUIJS, *op. c.*, p. 1.

illa sunt privilegia personalia, ac proinde non possunt aliis delegari.

Si privilegium Archiepiscopi maioris audiendi confessiones et absolvendi a peccatis et censuris reservatis concessum MP « *Cleri Sanctitati* » comparetur invicem cum facultate concessa in « *Decreto de Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » et cum privilegio dato in Litt. Apostolicis « *Pastorale Munus* », hae differentiae et similitudines notantur.

*Differentiae:* — a) « *Pastorale Munus* » extendit hoc privilegium ad totum orbem terrarum, dum MP « *Cleris Sanctitati* » illud concedit intra fines archiepiscopatus tantum. Huc accedit etiam Decretum « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* ».

b) « *Pastorale Munus* » et Decretum « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » apponunt clausulam « nisi Hierarcha loci expresse renuerit », scilicet Hierarcha seu Ordinarius loci potest expresse renuere, quominus aliquis Episcopus vel Episcopi alicuius ritus audiunt confessiones non subditorum in eiusdem dioecesi seu eparchia. In archiepiscopatu, e contra, MP « *Cleri Sanctitati* » non concedit hanc facultatem Hierarchis ritus orientalis erga Archiepiscopum maiorem.

c) « *Pastorale Munus* » et Decretum « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » extendunt illud privilegium ad fideles cuiusvis ritus; cum MP « *Cleri Sanctitati* », e contra, restringit illud ad fideles ritus orientalis tantum.

d) In MP « *Cleri Sanctitati* » facultas Archiepiscopi maioris in archiepiscopatu absolvendi a peccatis et censuris reservatis latius patet, uti iam diximus, quam in MP « *Pastorale Munus* ». In Decreto « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* », ad peccata vel censuras reservatas quod attinet, nihil cavetur.

e) In MP « *Pastorale Munus* » privilegium absolvendi a censuris reservatis conceditur « in actu sacramentalis confessionis », scilicet in foro interno tantum, nisi agatur de Episcopo residentiali, qui pro suis subditis etiam in foro externo hac facultate uti potest. Archiepiscopus maior autem in universo archiepiscopatu, vi MP « *Cleri Sanctitati* », videtur a censuris reservatis etiam in foro externo absolvere posse. Canon enim non distinguit.

f) Privilegium concessum per « *Pastorale Munus* » non adnectitur ipso iure officio, sed dignitati episcopali, ac proinde non est potestas ordinaria, sed a iure delegata. Itemque delegatum est privilegium in Decreto « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* ». In MP « *Cleri Sanctitati* » autem hoc privilegium adnectitur ipso iure officio archiepiscopali proindeque est potestas ordinaria.

*Similitudines*: — Ad similitudines quod attinet, haec notantur:

a) Facultas memorata est privilegium personale, ideoque non potest aliis delegari.

b) Extenditur etiam ad « loca exclusiva », ita ut confessiones audiri possunt etiam in locis, quae Hierarcha loci condit praecipue pro fidelibus sui ritus.

Praefatis Documentis invicem comparatis quoad privilegium Archiepiscopi maioris audiendi confessiones a Legislatore concessum in diversis locis, hoc dicendum est: privilegium concessum MP « *Cleri Sanctitati* » est potior potestas, quia constituit potestatem ordinariam, non potest renui ab aliquo Hierarcha in archiepiscopatu, latius patet quoad peccata et censuras reservatas. In Decreto « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » hoc privilegium latius patet quoad personas, quia extenditur ad fideles cuiusvis ritus, sed minus quoad alios casus. In MP « *Pastorale Munus* » est latissimum quoad personas et territorium, sed minus quoad potestatem.

## II) IUS PRAECEDENTIAE.

Archiepiscopus maior, propter potiozem gradum iurisdictionis, quae ei competit, praecedit omnibus Metropolitanis, Archiepiscopis honoris causa, atque Episcopis sive hi omnes sunt in proprio territorio, sive extra illud. Ille cedit tamen Cardinalibus, Legatis pontificiis et Patriarchis.<sup>16</sup>

Quaestio oritur utrum Archiepiscopus maior praecedat Episcopo vel Archiepiscopo latino, qui sit in proprio territorio, pro quibus CIC can. 347 hanc normam tradit: « in suo territorio Episcopus praecedit omnibus Archiepiscopis, Episcopis, exceptis Cardinalibus, Legatis Pontificiis et proprio Metropolita ».

Responsio. — De praecedentia personarum physicarum inter se nulla auctoritate colligatarum hoc principium generale, tam in Codice Orientali quam in Codice latino, traditur: qui ad gradum potiozem pertinent, praecedunt iis qui sunt inferioris gradus.<sup>17</sup> In dictis canonibus, licet simpliciter de gradu loquatur, non de gradu iurisdictionis, intelligitur sermonem esse de gradu iurisdictionis, quia vox gradus ibi in oppositionem ad ordinem adhibetur.<sup>18</sup> Notat cl. Chelodi: « Personarum physicarum praecedentia, seclusa alterius in alterum auc-

<sup>16</sup> COP. cc. 339; 414.

<sup>17</sup> COP. c. 37, n. 3; CIC. c. 106, n. 3.

<sup>18</sup> CORONATA, *op. c.*, I, n. 157; MICHIELS, *Principia Generalia de Personis* (1955), p. 688.

toritate, dimetitur... primum, ex potiore gradu iurisdictionis, deinde ex potiore ordine... ».<sup>19</sup> Nemo est qui ignoret, quod Archiepiscopus maior, gaudens potestatibus quasi-patriarchalibus, constituit superiorem gradum hierarchiae non mere titularem, sed vere iurisdictionalem, uti conatus sum demonstrare in hoc opusculo. Archiepiscopus autem in Ecclesia Occidentali est meri honoris titulus, ex quo nulla peculiaris iurdictio ei competit,<sup>20</sup> et correspondet Archiepiscopo minori seu honoris causa in iure Orientali.<sup>21</sup> Porro, in Ecclesia Occidentali, omnis Metropoli ornatur titulo Archiepiscopi et aequiparatur Metropolitae in iure Orientali.<sup>22</sup>

Quare, si Archiepiscopus maior, propter potiozem gradum iurisdictionis, praecedit omnibus Metropolitae, Archiepiscopis honoris causa et Episcopis rituum orientalium, etiam si hi omnes sint in proprio territorio,<sup>23</sup> censeo eandem normam applicandam esse etiam ad Archiepiscopos et Episcopos ritus latini propter eandem rationem. Nam ad praecedentiam quod attinet, tam in Codice orientali quam in Codice latino, hoc generale principium statuitur: in praecedentia diversitas ritus non attenditur.<sup>24</sup>

### III) COMMÉMORATIO.

In universo archiepiscopatu Archiepiscopus maior commemorandus est ab omnibus Metropolitae, Episcopis, ceterisque Hierarchis et clericis, post Romanum Pontificem, in divina Liturgia ceterisque divinis officiis iuxta praescripta liturgica.<sup>25</sup> Commemoratio hierarchiae in ritibus orientalibus, cum fiat in signum subiectionis, omnes Episcopi et clerici subiecti Archiepiscopo maiori, intra archiepiscopatus territorium, tenentur hac obligatione. Extra archiepiscopatum autem, ubi iurdictio Archiepiscopi maioris locum non obtinet, nulla obligatio imponitur eum commemorandi.

### IV) EXERCITIUM PONTIFICALIUM.

In omnibus archiepiscopatus ecclesiis, etiam exemptis, Archiepiscopus maior potest pontificalia peragere, sicuti Episcopi in proprio territorio, et benedicere populum. Si autem agatur

<sup>19</sup> CHELODI, *op. c.*, n. 103.

<sup>20</sup> CIC. c. 272; cfr. COUSSA, *De Personis*, p. 129.

<sup>21</sup> COP. c. 338.

<sup>22</sup> Cfr. CIC. c. 272; COP. c. 315.

<sup>23</sup> COP. cc. 414 § 1; 339 § 1.

<sup>24</sup> COP. a. 37, n. 4; CIC. c. 106, n. 4.

<sup>25</sup> COP. c. 330 § 2.

de ecclesiis cathedralibus, Hierarcha loci praemonendus est.<sup>26</sup> Ad pontificalia celebranda quod attinet, hucusque nulla habebatur norma in ritibus orientalibus, praesertim in ritu byzantino.<sup>27</sup> Ideoque ad introducendam uniformitatem hac in re, nova legislatio iuris canonici Ecclesiarum Orientalium hanc normam statuit: « Pontificalium exercitio intelligitur agere sacras functiones quae ad normam legum liturgicarum ab Episcopo omnibus insignibus pontificalibus induto sollemniter perfici debent, cuiusmodi sunt praesertim ingressus sollemnis in ecclesiam, sollemnis celebratio aut adsistentia divinae Liturgiae aliorumque divinorum officiorum, sollemnis benedictio populi, ducere sollemniter processiones, sacram ordinationem conferre, Episcopi adsistentis munere fungi in ordinatione episcopali, ecclesiam, altare, aliave loca, antimensium, iconostasium consecrare et chrisma conficere ».<sup>28</sup>